
Jan Gomola 
Životopis 

 

 Jan Gomola se narodil 20. března 1916 v obci Dolní Lomná na Těšínsku. Svou 
rodinu popisuje jako nejubožejší z ubohých. Pět sourozenců a rodiče žili v jedné 
místnosti. V druhé místnosti bydlel otcův bratr se svou rodinou. Doma mluvili směsicí 
polštiny a češtiny, které říkají "po našimu".  
 Byl rok 1922, když se rodiče rozhodli, že se budou učit česky a stanou se z nich 
Češi. V roce 1938 se Jan stal malířem pokojů v Berlíně. V roce 1940 však dostal 
povolávací rozkaz do německé armády. Stal se tak členem jednotky těžkého 
dělostřelectva. Následovala cesta do Francie. Pak byl poslán na východní frontu  
do Sovětského svazu. Při cestě na východ projížděl místem s názvem Katyň, kde 
sovětští vojáci povraždili tisíce polských důstojníků. Se svou jednotkou táhl  
na Moskvu, ale město bylo vylidněné a nedošlo tak k žádným bojům. Nakonec prožil  
v Rusku celkem čtyři zimy. Dostal se až na jih, k Azovskému moři, tam jeho jednotku 
zase trápily silná vedra a nálety komárů. Mezitím doma jeho rodiče pomáhali 
partyzánům a proto když se vrátil domů ve wehrmachtské uniformě, bylo to pro něj 
velice nebezpečné.  
 Po válce mu nemohli zapomenout, že bojoval za Němce, chtěli ho lynčovat. Měl 
také potíže s komunisty. Vyhrožovali mu násilím a uráželi ho. Jan Gomola si ještě před 
válkou našel přítelkyni se kterou se oženil a měl tři děti.  
Ve čtyřiceti tří let začal pracovat jako horník v dole v Petřvaldu. Od té doby se jim 
začalo dařit lépe a nakonec si pořídily nový dům v Ostravě.  
 V roce 2016 pamětník žil  
v domově pro seniory v Ostravě-Zábřehu. V tomto roce oslavil neuvěřitelné 101. 
narozeniny. 


